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Vereador 
Líder da a 

In-  um 
PT 

ON LUIZ 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

Exmo. Sr. 
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
NESTA  

CÂMARA MUNICIPAL 
DE B 	GONÇALVES 

,315 ,looç 
PROT COLO 

  

Senhor Presidente: 

O Vereador abaixo-firmado, AIRTON LUIZ MINÚSCULI, Líder da Bancada do 

Partido dos Trabalhadores (PT), vem à presença de Vossa Excelência REQUERER que seja 

encaminhado para apreciação e deliberação pelo Plenário desta Casa Legislativa, o incluso Projeto de 

Lei que DENOMINA VIAS PÚBLICAS (RUA ANTÔNIA BONAMIGO, RUA ELZA MORBINI, 

RUA SANTO ÂNGELO, RUA MANGUEZA, TRAVESSA DOUGLAS BORTOLINI, RUA 

VALDEVINO ERNESTO FRANCISCONI, TRAVESSA FLAVIANO CORREA BORGES E 

TRAVESSA IPÊ FLORIDO). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Sala das Sessões, aos cinco dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e cinco. 

MOD. CM-28 



PROVADO 
Votaçã•: 	0.:-V)  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

PROJETO DE LEI N2  .51 /45,  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2005. 

DENOMINA VIAS PÚBLICAS. 

ALCINDO GABRIELLI Prefeito Municipal de Bento Gonçalves, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Bento Gonçalves aprovou 
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

ART. 1g - As vias públicas abaixo relacionadas passam a ter a 
seguinte denominação: 

- RUA ANTÔNIA BONAMIGO, a Rua paralela à Rua Aurélio 
Peruffo, localizada entre esta e a Rua Maria F. Di Bernardo, à direita e indo 
pela Rua Ercílio Muraro, no Loteamento Bortolini, Vila Nova II; 

- RUA ELZA MORBINI, a Segunda Travessa, paralela à Rua Ercílio 
Muraro, seguindo pela Rua Aurélio Peruffo, localizada no Loteamento Bortolini, 
Vila Nova II; 

- RUA SANTO ÂNGELO, a Terceira Travessa, paralela à Rua Ercílio 
Muraro, seguindo pela Rua Aurélio Peruffo, localizada no Loteamento Bortolini, 
Vila Nova II; 

- RUA MANGUEZA, a Primeira Travessa, paralela à Rua Ercílio 
Muraro, seguindo pela Rua Aurélio Peruffo, localizada no Loteamento Bortolini, 
Vila Nova II; 

- RUA DOUGLAS BORTOLINI, a Quarta Travessa, paralela à Rua 
Ercílio Muraro, seguindo pela Rua Aurélio Peruffo, localizada no Loteamento 
Bortolini, Vila Nova II; 

- RUA VALDEVINO ERNESTO FRANCISCONI, a Travessa de 
número 6 do Mapa anexo, localizada no Loteamento Bortolini, Vila Nova II; 

- TRAVESSA FLAVIANO CORREA BORGES, a Segunda Travessa 
de número 7 do Mapa anexo, localizada no Loteamento Bortolini, Vila Nova II; 

- TRAVESSA IPÊ FLORIDO, a Terceira Travessa de número 8 do 
Mapa anexo, localizada no Loteamento Bortolini, Vila Nova II. 

MOD. CM-28 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

PARÁGRAFO ÚNICO - As Ruas e Travessas descritas no caput 
deste artigo são de propriedade particular e suas denominações são 
exclusivamente para fins de identificação. 

ART. 2° - No prazo de 60 ( Sessenta ) dias, o Poder Executivo 
Municipal, através do Órgão responsável, providenciará a colocação de placas 
indicativas, onde fará constar o nome do homenageado. 

ART. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos quatro dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e cinco. 

ALCINDO GABRIELLI 
Prefeito Municipal 

MOD. CM-28 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

JUSTIFICATIVA  

Senhor Presidente e Senhores Vereadores: 

Encaminhamos para apreciação e deliberação pelo Plenário desta Casa Legislativa, o 
Projeto de Lei que DENOMINA VIAS PÚBLICAS (RUA ANTÔNIA BONAMIGO, RUA ELZA 
MORBINI, RUA SANTO ÂNGELO, RUA MANGUEZA, TRAVESSA DOUGLAS 
BORTOLINI, RUA VALDEVINO ERNESTO FRANCISCONI, TRAVESSA FLAVIANO 
CORREA BORGES E TRAVESSA IPÊ FLORIDO). 

A denominação das Vias acima citadas, localizadas no Loteamento Bortolini, Bairro 
Vila Nova II, partiu da idéia e justificativa dos próprios moradores que ali residem.Em se tratando de 
iniciativa de parte da população na escolha da denominação, através de abaixo-assinado, para as Vias 
onde convivem, parece-nos que não deva ser questionada, pois anexa está a proposição subscrita pelos 
moradores, porém, vamos descrever um pequeno histórico das pessoas que os moradores estão 
homenageando. 

ELZA MORBINI - Nasceu em 12 de novembro de 1922, no Distrito de Pinto 
Bandeira — Bento Gonçalves. Filha de João Gregorio Casseri e Guilhermina Pereira Maciel. Casou-se 
com Marcello João Morbini e desta união vieram dois filhos: Marcelo e Neci. Sempre exerceu a 
função do lar. Em seus momentos livres procurou dedicar-se em auxiliar a quem precisava. Faleceu em 
23 de setembro de 1999. Amigos e parentes quer homenageá-la com a denominação da referida Rua. 

DOUGLAS BORTOLINI - Nasceu em 06 de outubro de 1988, no Município de 
Bento Gonçalves. Filho de Valdir Antônio Bortolini e de Irilei Terezinha Elias Quevedo Bortolini. 
Aos 4 meses de idade sofre rompimento cardíaco, vindo a falecer em 03 de fevereiro de 1989. Seus 
pais, familiares e amigos querem homenageá-lo com a denominação da referida Travessa. 

ANTÔNIA BONAMIGO - Nasceu em 27 de outubro de 1925, no Município de Vista 
alegre do Prata — RS. Filha de Ernesto Bonamigo e de Seraphina Bacca. Optou pela vida de solteira. 
Morou por vários anos em Bento Gonçalves. Veio a falecer em 28 de outubro de 2001. Pessoas que a 
conheceram querem homenageá-la com a denominação da referida Rua. 

VALDEVINO ERNESTO FRANCISCONI - Nasceu em 20 de agosto de 1897, no 
Município de Nova Prata. Filho de Egídio Ernesto Francisconi e de Antonina de Almeida. Foi 
agricultor. Teve treze filhos. Morou por vários anos com familiares em Bento Gonçalves. Trabalhou 
em pareirais e foi muito querido por todos. Algum tempo depois, voltou para Nova Prata, onde veio a 
falecer em 28 de dezembro de 1965. Foi uma pessoa de bom convívio, muito amigo de todos que o 
conhecia. Parentes e amigos querem homenageá-lo com a denominação da referida Rua. 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

FLAVIANO CORREA BORGES - Nasceu em 28 de janeiro de 1935 no Município 
de Lajeado. Filho de João Correa Borges e de Manoela de Saibro Correa. Casou-se com Selma da Silva 
Borges e teve quatro filhos: Jadir, Jamir, João Fábio e Juliana. Residiu por vários anos em Bento 
Gonçalves. Funcionário do 1° Batalhão Ferroviário por trinta anos. Veio a falecer em 27 de dezembro 
de 2001. Parentes e amigos querem homenageá-lo com a denominação da referida Travessa. 

Diante disso, somos sensíveis à solicitação dos moradores destas vias e esperamos que o 
Poder Legislativo apóie a reivindicação dos mesmos e o Projeto em referência seja analisado e tenha a 
aprovação unânime do Plenário desta Casa. 

Sala das Sessões, aos cinco dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e cinco. 

Vereador 	N LUIZ INUSCULI 
Lí• 	 ancada do PT. 

MOD. CM-28 



RARO 
O IPURB 

IPUR 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
AIRTON LUIZ MINUSCULI, Processo n°6777 de 18 de agosto de 2005,certificamos 
que a rua paralela à Antônio Peruffo, entre esta a Rua Maria F. Di Bernardo à direita 
indo pela Ercílio Muraro, é particular, não possuindo denominação oficial. Informamos 
que,conforme vistoria local faz parte de um parcelamento de solo irregular não 
aprovado pelo município e a mesma receberá denominação exclusivamente para fins 
de identificação,de acordo com a Lei 3366/03, artigo 1°, letra "b".Certificamos também 
que o nome proposto "ANTÔNIA BONAMIGO" não nomina nenhuma obra ou via no 
município de Bento Gonçalves. 

O Referido é Verdade e Dou Fé. 

Bento Gonçalves, 04 de outubro de 2005. 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de AIRTON LUIZ 
MINUSCULI, Processo n°6777 de 18 de agosto de 2005,certificamos que a segunda 
travessa paralela a Ercílio Muraro, seguindo pela Rua Aurélio Peruffo é particular, não 
possuindo denominação oficial. Informamos que, conforme vistoria local faz parte de 
um parcelamento de solo irregular não aprovado pelo município e a mesma receberá 
denominação exclusivamente para fins de identificação, de acordo com a Lei 3366/03, 
artigo 1°, letra "b".Certificamos também que o nome proposto "ELZA MORBINI" não 
nomina nenhuma obra ou via no município de Bento Gonçalves. 

O Referido é Verdade e Dou Fé. 

Bento Gonçalves, 04 de outubro de 2005. 

ARO 
IREI l R Def IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 	fone/fax (0XX54) 451-4043 
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

  

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de AIRTON LUIZ 
MINUSCULI, Processo n°6777 de 18 de agosto de 2005,certificamos que a terceira 
travessa paralela a Ercílio Muraro, seguindo pela Rua Aurélio Peruffo é particular, não 
possuindo denominação oficial. Informamos que, conforme vistoria local faz parte de 
um parcelamento de solo irregular não aprovado pelo município e a mesma receberá 
denominação exclusivamente para fins de identificação, de acordo com a Lei 3366/03, 
artigo 1°, letra "b".Certificamos também que o nome proposto "SANTO ÂNGELO" não 
nomina nenhuma obra ou via no município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 05 de outubro de 2005. 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 	fone/fax (0XX54) 451-4043 
4 



IPUR 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de AIRTON LUIZ 
MINUSCULI, Processo n°6777 de 18 de agosto de 2005, certificamos que a rua 
paralela à Ercílio Muraro, primeira travessa passando a Ercílio Muraro pela Aurélio 
Peruffo, é particular, não possuindo denominação oficial. Informamos que, conforme 
vistoria local faz parte de um parcelamento de solo irregular não aprovado pelo 
município e a mesma receberá denominação exclusivamente para fins de identificação, 
de acordo com a Lei 3366/03, artigo 1°, letra "b".Certificamos também que o nome 
proposto "MANGUEZA" não nomina nenhuma obra ou via no município de Bento 
Gonçalves. 

O Referido é Verdade e Dou Fé. 

Bento Gonçalves, 03 de outubro de 2005. 

V 	 RO 
DIRET D PURB 

	

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 	fone/fax (0XX54) 451-4043 
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de AIRTON LUIZ 
MINUSCULI, Processo n°6777 de 18 de agosto de 2005,certificamos que a quarta 
travessa paralela a Ercílio Muraro, seguindo pela Rua Aurélio Peruffo é particular, não 
possuindo denominação oficial. Informamos que, conforme vistoria local faz parte de 
um parcelamento de solo irregular não aprovado pelo município e a mesma receberá 
denominação exclusivamente para fins de identificação, de acordo com a Lei 3366/03, 
artigo 1°, letra "b".Certificamos também que o nome proposto "DOUGLAS 
BORTOLINI" não nomina nenhuma obra ou via no município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 05 de outubro de 2005. 

V 	 RO 
IRETP 	 IPURB 

awsuumaarap.....~.. 	 661,3..6141M5.1........rai...2 tu 6.1.. 	ffiseen 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
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IPURB 

 

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

  

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de AIRTON LUIZ 
MINUSCULI, Processo n°9734 de 18 de novembro de 2005,certificamos que a 
travessa número 6 do mapa anexo, é particular, não possuindo denominação oficial. 
Informamos que, conforme vistoria local faz parte de um parcelamento de solo irregular 
não aprovado pelo município e a mesma receberá denominação exclusivamente para 
fins de identificação, de acordo com a Lei 3366/03, artigo 1°, letra "b".Certificamos 
também que o nome proposto "VALDEVINO ERNESTO FRANCISCONI" não nomina 
nenhuma obra ou via no município de Bento Gonçalves. 
Obs: esta certidão retifica e substitui a fornecida no Processo n°6777 de 18 de agosto 
de 2005. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 05 de outubro de 2005. 

DIR 
/1<RARO 

7,110 IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
AIRTON LUIZ MINUSCULI, Processo n° 9735 de 18 de novembro de 2005, 
certificamos que a segunda travessa, número 7 do mapa anexo, é particular, não 
possuindo denominação oficial. De acordo com a Lei 3366/03, artigo 1°, letra "b", a 
mesma receberá denominação exclusivamente para fins de identificação. Certificamos 
também que o homenageado "FLAVIANO CORREA BORGES" não nomina nenhuma 
obra ou via no município de Bento Gonçalves. 
Obs: esta certidão corrige e substitui a fornecida pelo processo 6777 em 05 de outubro 
de 2005 com a denominação de Erna Duarte para esta via. 

O Referido é Verdade e Dou Fé. 

Bento Gonçalves, 06 de dezembro de 2005. 

VÁ 	 RO 
DIR 	O IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de AIRTON LUIZ 
MINUSCULI, Processo n°6777 de 18 de agosto de 2005,certificamos que a terceira 
travessa, número 8 do mapa anexo, é particular, não possuindo denominação oficial. 
Informamos que, conforme vistoria local faz parte de um parcelamento de solo irregular 
não aprovado pelo município e a mesma receberá denominação exclusivamente para 
fins de identificação, de acordo com a Lei 3366/03, artigo 1°, letra "b".Certificamos 
também que o nome proposto "IPÊ FLORIDO" não nomina nenhuma obra ou via no 
município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 05 de outubro de 2005. 

V 	 RO 
DIRE • R 	IPURB 

..../i.16•••~. 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
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CARTÓRIO DO REGISTRO. CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
COMARCA DE BENTO GONÇALVES 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 1 9  DISTRITO 

CERTIDÃO DE ÓBITO 

Certifico que a fls 	12  7 	do livro C/ 	10   sob o número 	10.019  
Antonia Bonamigo  

falecido (a) 	2.8 	de 	outubr.o 	de  2001  
às  02:00 

	

branca 	feminino 	 do lar  cor  	sexo 	 profissão 
natural de  '' 	 nascido em 

	

Vista Alegre do Prata-RS 	 27/10/25  
- residente e domiciliado (a)  Rua Aurelio PerUfo, 80 - nesta cidade  

com 

	

76 	anos de idade, estado civil :solteira, reqistro de nascimento •  
lavrado em Vista Ale9re do Prata-RS - L2A/3,f1s.3.5v,n96  

Filho (a) de 	Ernesto Bonamigo e de Seraphina Bacca, falecidos  

Declarante 	Valdir Antonio Bórtolini  
Atestado de óbito firmado pelo Dr (a)..Aixtoni.o...C.an.l.os...Kaf f 	  

natural;insuficiencia  	quedeucmocausadamorte; 
piratoria,metastases pulmonares,cancer de mama.Nao deixou bens. 
Maria de Lourdes com 56 anos,viuva;Ivonç çom 5.0...a.ms.,dLy,Qeçíoda. 
- Documentos da Extinta: 

foi lavrado o assento de 

horas, em  Hospital Dr. B. Taçchiní,  . ne.s.t.Q çidí3.de 	 

- Titulo de Eleitor: 183109004/77 Zona: 08 

 

  

- Carteira  ,de Trabalho: 	45.054 Serie: 40Q25-RS 
- CPF: 
	 742.919.980-15 

- INSS: 	 1903000 	01/0916119220 
- Registro Lavrado em: 	06/11/2001 

e o sepultamento realizado no cemitério...154u.r.I.j.c.i.ap.J....de.s.ta...c.i.da.de 	  

OBS: 	  

Dou fé. 

Bento Gonçalves, 	0  5 	de 	 noymbrp. 	de. 20.01 

Bertolini. 
Escrevente Autorizada 



,Vt 1EBERATIVA On  

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS MURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPI (9,., 1 /49 O 
COMARCA DE BENTO GONÇALVES 

MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES - 1° DIST¥42s9(N 

	

1TO N2 	8941— 	5̀‘,1 	);okS' 1(?-9/  
/?,s, 

	

(p1)4m 2w•io-/áz-t. 	L eqe2~"ctiábi 
OFICIAL SUBSTITUTO 
	

ESCREVENTE AUTORIZADA 

CERTIFICO que as fls. 	57 	do livro n° C/ 	9-  	de Registro do ÓBITOS foi 

lavrado o assento de 	 ELZA MA RIA C A S SERI MORBIN I 

	 falecido (a) 	23 	de 	S ET EMBRO 	de 	1999  
às  _ doze  horas, ems  hospital"Dr.Bartholomeu Tacchini", nesta cidade.  
do sexo 	f emin in o 	profissão 	do lar  
natural de  Bento Gonçalves—RS,— 	nascido em:12/_111:22,em_21nroaan. 

residente e domiciliado (a)  rua Aurélio Peruffo,502—Bairro Vila NovR,neRta  
c.idade,  

leira, 

com 	 anosde idade, estado civil  Casada com Marcello João Morbini, 
neste Ofício.-1,213/18;f1s.289v.:assento n2 2315— 
Filho (a) de 	João Gre,Nrio Casseri 
de profissão 	 natural de 

residente 	falecido— 
edepa  Guilhermina Pereira Maciel, 	•••••••• 

de profissão 	 natural de 	  

	 residente 	 o  

Foi declarante 	—Marcelo Joio Cas,3eri Morbni,filho da extinta.— 
sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr. a:Leila 1,1. Funat  
	 que deu como causa de morte  —Insuficiência respiratória  
aguda;— Neoplasia avançada de pâncreas.— Cardiopatia isquZmica  
Não h4 bens.— Filhos—o declarante e Neci, casados.— 

me. ••••• 

M.a ••••• IVIT 111.11. 

  

.e o sepultamento feito no cemitério  munic ipal c1 esta cidade ,— Er<-, eleitora,  —Re—
p:ist ro lavrado em 24/09/1999— 

O referido é verdade e dou fé. 

11,20 	Bento Gonçalves,  06 	de 	março 	de 2003— 
(AoncIAL(a)._ 

Lioge Burtodini 
Escrevente Autorizada 



de Registro do ÓBITOS foi CERTIFICO que as fls. 	
207 	

do livro n° C/ 	4  
lavrado o assento de 	 DOUGLAS BORTOLIN1  

Dr.B.Tacchini, nesta cidade. 
	 falecido (a) 	03  
às  21' 45 	horas, em 	Hospital 

fevereiro 	1989 de 	 de 	 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 	07  	de novembro de  2005 
O OFICIAL 

Emo .:12,90 

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	Op 
COMARCA DE BENTO GONÇALVES 	o /c/  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES - DISTRIZ;• 
-• 	• 

O 	 (-,? ir/ 11. 	`S..0 • is?  1) l  r • 

COCi(ã41/ gLqWád 

rs  .0  
r, 	 /4 • 

r,pA4f, 29: ffl. 
ESCREVENTE AUTORIZADA 

OFICIAL SUBSTITUTO 

cTieCi ft.õA 2471i PCOCWOh 
/eESCREVENTE AUTORIZADA 

do sexo 	  masculino; cor :branca 	profissão 	menor 

sta cidade 	 06.10.1988 natural de 	 nascido em: 	  

residente e domiciliado (a) 	  nesta cidade 
 

Filho (a) de VALDIR ANTÔNIO BORTOLINI 

o pai Foi declarante 

com  4 meses 	ghede idade, estado civil  menor. Registro de nascimento 

neste oficio, L2A/16; fls. 76; n2 17.773 

fun.publico de profissão 	 natural de 	  

	 residente 

e de Da. 	Terezinha Elias de Quevedo Bortolini 

de profissão 	do lar 	natural de 	—  

residente 

nesta cidade 

pneumotorax;broncopneumonia extensa. 

e o sepultamento feito no cemitério 	municipal, desta cidade.  
OBS.: Registro lavrado em 10.02.1989. 

nesta cidade 

sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr. 

	 que deu como causa de morte 	  tamponamento cardíaco;  

Sandra Bay 

Escrevente autorizada 

ÓBITO Nº  3949  
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OFICIAL SUBSTITUTO 	 ESCREVENTE AUTORIZADA 

8v 	 10 CERTIFICO que as fls. 	14 	do livro n° C/ 	 de Registro do ÓBITOS foi 

lavrado o assento de 	 FLAV I ANO CORREA BORGES  

	 falecido (a)  • 	27  	de 	• 	dezembro 	de 2001 

às 01 : 00 horas, em 	Hasp i ta I Dr . B • Tacch i n i , nesta cidade  

 

 

    

do sexo 	masculino 	profissão 	func.federal aposentado 

natural de 	Lajeado  RS— 

 

nascido em: 	28•.01. 1935 cor :branca 

 

  

   

residente e domiciliado (a) 	Rua Ercilio Muraro, 86, nesta cidade 

OMITO Nº 10.105 

  

com 	66 	anos de idade, estado civil  casado com Selma da Silva Borges,  

em VeranOpolis-RS-, L2B/16; fls.245; n22.173 

Filho (a) de 	João Correa Borges 

de profissão 	 natural de 	  

	 residente 
Manoela de Saibro Correa 

de profissão 	 natural de 	 

 

residente falecida'. 

  

   

Foi declarante Jadir da Silva Borges 

 

sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr.  Paulo Rodr i gues  

falecido 

e de Da. 

que deu como causa de morte 

cer de pulmão;DBPOC. Era eleitor. Não 

clarante,com 39 anos,casado-Jamir s e 

natural: insuf.resp.;can- 

anos;João Fábio,com 24 anos e Juliana,com 21 anos,solteiros_ 

DOCUMENTOS DO EXTINTO:CPF:09750100000; Titulo de eleit 	4,4 18 

6 o sepultamento feito no cemitério)  Zona :08; R G :1007550658 SSP RS; Cart r (Rh ! 44093 

Serie:490RS;MS:10764632350 e o sepultamento feito no cemitério mu- 

O referido é verdade e dou fé. 	 nicipal desta cidade. 

Bento Gonçalves, 	24 	de 	j u l h o 	de  2002 
O OFICIAL 

Emol.:9,70 



ABAIXO-ASSINADO 

Nós, abaixo-assinados, moradores do Loteamento Bortolini vimos por meio deste 
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a Rua paralela à Rua Aurélio Peruffo, entre 
esta e a Rua Maria F. Di Bernardo localizada à Direita, indo pela Rua Ercílio Muraro, com a 
denominação de RUA ANTÔNIA BONAMIGO. 

Bento Gonçalves, 14 de outubro de 2005. 

NOME NOME 
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ABAIXO-ASSINADO 

Nós, abaixo-assinados, moradores do Loteamento Bortolini vimos por meio deste 
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a segunda Travessa de número 3, conforme 
mapa, paralela à Rua Ercílio Muraro, com a denominação de RUA ELZA MORBINI. 

Bento Gonçalves, 14 de outubro de 2005. 
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ABAIXO-ASSINADO 

Nós, abaixo-assinados, moradores do Loteamento Bortolini vimos por meio deste 
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a terceira Travessa de número 4, conforme 
mapa, paralela à Rua Ercílio Muraro, com a denominação de RUA SANTO ÂNGELO. 

Bento Gonçalves, 14 de outubro de 2005. 

NOME NOME 
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ABAIXO-ASSINADO 

Nós, abaixo-assinados, moradores do Loteamento Bortolini vimos por meio deste 
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a primeira Travessa de número 2, conforme 
mapa, paralela à Rua Ercílio Muraro, com a denominação de RUA MANGUEZA. 

Bento Gonçalves, 14 de outubro de 2005. 
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ABAIXO-ASSINADO 

Nós, abaixo-assinados, moradores do Loteamento Bortolini vimos por meio deste 
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a Travessa de número 5, conforme mapa, 
paralela à Rua Ercílio Muraro, com a denominação de RUA DOUGLAS BORTOLINL 

Bento Gonçalves, 14 de outubro de 2005. 
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ABAIXO-ASSINADO 

Nós, abaixo-assinados, moradores do Loteamento Bortolini vimos por meio deste 
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a Travessa de número 6, conforme mapa, 
paralela com as Ruas Aurélio Pero 

1 1)0 
e Maria F. Di Bernardo, localizada à Direita da Rua Ercílio 

ek) 
Muraro, com a denominação de R A ERNESTO FRANCISCONI. 

Bento Gonçalves, 14 de outubro de 2005. 
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ABAIXO-ASSINADO 

Nós, abaixo-assinados, moradores do Loteamento Bortolini vimos por meio deste 
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a segunda Travessa de número 7, conforme 
mapa, localizada à Direita da Rua Ercílio Muraro, com a denominação de TRAVESSA FLAVIANO 
CORREA BORGES 

Bento Gonçalves, 17 de novembro de 2005. 



ABAIXO-ASSINADO 

Nós, abaixo-assinados, moradores do Loteamento Bortolini vimos por meio deste 
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a Travessa de número 8, conforme mapa, 
paralela à Rua Ercílio Muraro, com a denominação de TRAVESSA IPÊ FLORIDO. 

Bento Gonçalves, 14 de outubro de 2005. 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

PARECER 300/2005 

Processo n° 315/2005 

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta 
Assessoria Jurídica, o Projeto de Lei n° 053/2005, de origem Legislativa, de 
autoria do Vereador Aírton Luiz Minusculi, que Denomina vias públicas. 

O presente projeto de lei, propõe a denominação das vias 
públicas descritas no Artigo 1°, localizadas no Loteamento Bortolini, Bairro Vila 
Nova II, as quais são de propriedade particular (§ único), prevendo a colocação 
de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n° 3.136, de 24 de 
agosto de 2001. 

O projeto está instruído com certidões do IPURB, que 
afirmam que as referidas vias são de propriedade particular, e que receberão 
denominação exclusivamente para fins de identificação. 

O IPURB certifica também, que os logradouros não possuem 
denominação oficial, e que as denominações propostas não nominam nenhum 
logradouro ou obra no município, 

Além disso, o projeto conta com mapa, currículo e certidão de 
óbito dos homenageados, bem como abaixo-assinado, estando em conformidade 
com a Lei Municipal n° 3.366/2003, que Regulamenta a denominação de vias e 
obras públicas. 

Assim, do ponto de vista jurídico, esta Assessoria entende 
que o projeto de lei em análise, possui as condições de tramitação e votação 
regulares. 

s.m.j. É o parecer. 

Palácio 11 de outubro, aos quatorze dias do mês de dezembro, 
do ano de dois mil e cinco. 

MOD. CM-28 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

PROCESSO N° 315/2005 	 AUTOR: Vereador Airton Minúsculli 

ASSUNTO: DENOMINA VIAS PÚBLICAS (Rua Antônia Bonamigo, Rua Elza Morbini, Rua 
Santo Ângelo, Rua Mangueza, Travessa Douglas Bortolini, Rua Valdevino Ernesto Francisconi, 
Travessa Flaviano Correa Borges e Travessa Ipê Florido). 

PARECER: COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUÇÃO E JUSTIÇA 

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica 
Permanente de Constituição e Justiça, após procederem análise ao Processo n°315/2005 que 
DENOMINA VIAS PÚBLICAS (RUA ANTÔNIA BONAMIGO, RUA ELZA MORBINI, RUA 
SANTO ÂNGEL, RUA MANGUEZA, TRAVESSA DOUGLAS BORTOLINI, RUA VALDEVINO 
ERNESTO FRANCISCONI, TRAVESSA FLAVIANO CORREA BORGES E IPÊ FLORIDO ). 

O presente projeto vem instruído de documentação de acordo 
com a lei municipal 3.366, de 29 de maio de 2003 que 'Regulamenta a denominação de vias e obras 
públicas'. 

Desta forma,/ esta Comissão não vê nenhum impedimento para 
que a matéria, possa prosperar submetendo-a à apreciação e deliberação do Soberano Plenário. , 

É o parecer. 

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2005. 

,--" 
Veread 	• R With 

irwmpjuiiiroor 

Vereador VAL 1 ECI ' RUBBO 
Vice-Presidente 

Vereador CLÓRIS PASQUALOTTO 
1° Suplente 

• • 

MOD. CM-28 



1-  PARECER: 
COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. 

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica 
Permanente de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas, após 
examinarem o processo 305 /2005 que "DENOMINA VIAS PÚBLICAS 
( Travessa Pedro Sganzerla e Travessa Marcelo Luis Estivalet ) " emitem 
o seguinte parecer: 

O presente Projeto de Lei vem instruído da documentação exigida 
pela Lei Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003, o qual " REGULAMENTA 
A DENOMINAÇÃO DE VIAS E OBRAS PÚBLICAS". 

Desta forma, esta Comissão entende que a matéria tem condições 
regulares de tramitação, submetendo-a à apreciação e deliberação do Soberano 
Plenário. 

Sala das Sessões, aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois 
mil e cinco. 

Vereador MARIO 
Presidente 

Vereador ADELINO CAINELLI 
Vice- Presidente.  

Vereador 
Membro eivo 

PROCESSO Nº 315 /2005 
	

AUTOR:Vereador Airton Minúsculi 

ASSUNTO:DENOMINA VIAS PÚBLICAS ( Rua Antônia Bonamigo, Rua Elza 
Morbini, Rua Santo Ângelo , Rua Mangueza, Travessa Douglas Bortolini, Rua 
Valdevino Ernesto Francisconi, Travessa Flaviano Correa Borges e Travessa Ipê 
Florido ) 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 
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